
ANEXO 2

Distribución de los fondos y reparto
del  presupuesto del Programa KON VER en Europa

KON VER —  Designación económica1994-1997,millones de ecus.

Países
Puestos

de trabajo
sin controlar

Puestos
de trabajo

controlados
Asignación
(porcentaje

Asignación
(en millones de ecus,
en valor del año 1994)

Bélgica 18.104 23.435 2,29 11,45
Dinamarca 4.050 4.833 0,47 2,35
Alemania 948.282 448.572 43,88 219,35
Grecia 24.060 26.096 2,55 12,75
España 27.582 47.630 4,68 23,30
Francia 102.147 143.464 14,03 70,20
Italia 122.470 92.657 9,06 45,30
Luxemburgo
Holanda

566
25.911

679
23.419

0,07
2,29

0,35
11,45

Portugal 10.351 15.906 1,56 7,80
Reino Unido 124.587 195.681 19,12 95,70

TOTAL 1.408.110 1.022.372 100,00 500,00

KON VER —  Pérdidas de empleos anunciados desde 1990 a  1997, zonas elegibles.

Países Total Industrias Reclutas
forzososo

Personal
militar

nacional

Personal civil
empleados

en las bases

Militares
extranjeros

Bélgica 18.104 5.214 2.735 6.697 3.458 0
Dinamarca 4.050 0 0 2.796 1.229 25
Alemania 948.282 45.785 65.459 168.457 64.324 604.257
Grecia 24.060 7.170 3.200 8.090 480 5.120
España 27.582 18.161 0 6.210 3.207 0
Francia 102.147 53.665 24.494 18.758 5.230 0
Italia 122.470 21.580 76.379 17.656 4.282 2.573
Luxemburgo 566 0 0 0 566 0
Holanda 25.911 5.018 12.987 5.214 2.692 0
Portugal 10.351 679 2.165 919 475 0
Reino Unido124. 587 75.873 0 17.758 17.754 13.202

TOTAL1.408.110 239.258 187.419 252.555 103.697 625.177

Regiones

La  Comisión adopta el reparto financiero de la iniciativa comunitaria KON VER

De acuerdo con la propuesta presentada por el comisario B. Millan, responsable
de la política regional, la Comisión aprobó el pasado 21 de diciembre la lista de
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KON VER —  Pérdidas de empleos amenazados, desde 1990 a 1997, zonas elegibles.

Países Total Industrias Reclutas
forzososo

Personal
militar

nacional

Personal civil
empleados

en las bases
Militares

extranjeros

Bélgica 23.435 10.428 821 8.036 4.150 0
Dinamarca 4.833 0 0 3.355 1.475 3
Alemania 448.572 91.570 19.638 202.148 77.189 60.426
Grecia 26.096 14.340 960 9.708 576 512
España 47.630 36.330 0 7.452 3.848 0
Francia 143.464 107.330 7.348 22.510 6.276 0
Italia 92.657 43.160 22.914 21.187 5.138 257
Luxemburgo 679 0 0 0 679 0
Holanda 23.419 10.036 3.896 6.257 3.230 0
Portugal 15.906 13.584 650 1.103 570 0
Reino Unido 195 681 151.746 0 21.310 21.305 1.320

TOTAL 1.022.372 478.524 56.226 303.066 124.436 62.518
Coeficiente
de peso 2 0,3 1 1,2 0,1

NOTA: La pérdida total de empleos en Alemania es correcta (448.572), pero las cifras detalladas no se suman al
total del coeficiente de peso por no ser legibles en el documento original

las  zonas elegibles, así como el  reparto financiero entre los  Estados
miembros relativa a la iniciativa comunitaria KON VER, que está destinada a
apoyar la reconversión de las regiones afectadas por las pérdidas de empleo
en  las actividades relacionadas con la  defensa (en las industrias de la
defensa y en las bases e instalaciones militares). De esta forma, los Estados
miembros se encuentran en disposición de finalizar los programas y de
someterlos a la Comisión a principios de 1995 para su aprobación.
La lista de las zonas será publicada próximamente en el Diario Oficial de las
Comunidades Europeas, aunque no será exclusiva y, en el momento de la
negociación de los diferentes programas operativos que deberán presentar
los Estados miembros, se podrá proponer a la Comisión la cofinanciación de
acciones en otras zonas afectadas por  dichas reestructuraciones, o  la
concentración de la ayuda comunitaria en ciertas zonas específicas.
El  reparto financiero entre los Estados miembros está basado en el número
de  puestos de trabajo perdidos en las actividades relacionadas con la
defensa entre 1990 y 1997 en las zonas que figuren en la lista. Se trata de
pérdidas de puestos de trabajo ya producidas, anunciadas públicamente, o
pérdidas justificadas por los Estados miembros y aceptadas por la Comisión.
La  presente decisión sobre la iniciativa KON VER completa las decisiones ya
adopatadas por la Comisión el 13 de julio y el 12 de octubre de este año,
relativas a las otras doce iniciativas comunitarias.
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KON VER —  Indicación de la repartición financiera 1994-1997, millones de ecus.

.Paises Asignación
(porcentaje)

Asignación
(millones)

Bélgica 2,29 11,45
Dinamarca 0,47 2,35
Alemania 43,88 219,35
Grecia 2,55 12,75
España 4,66 23,30
Francia 14,03 70,20
Italia 9,06 45,30
Luxemburgo 0,07 0,35
Holanda 2,29 11,45
Portugal 1,56 7,80
Reino Unido 19,14 95,70

TOTAL 100,00 500,00

Lista de zonas elegibles dentro de la iniciativa
comunitaria KON VER para España

La  iniciativa comunitaria KONVER tiene como objetivo la reconversión de las
regiones afectadas por las pérdidas de empleo en las actividades relacionadas
con  la defensa (en las industrias de la defensa, así como en las bases e
instalaciones militares). En el número 8 del Correo de/a Unión Europea ya dimos
cuenta de la aprobación del reparto financiero entre Estados miembros. En esta
ocasión les presentamos las zonas españolas elegibles para esta iniciativa. El
importe total de recursos destinados a España representa un 4,66% del total,
32,3 millones de ecus para el período compredido entre 1994-1997.

España

Región NUTS II! Zonas elegibles. Objetivo 1

Asturias
Toledo
Canarias

Municipio
Municipio
Municipios

Oviedo-Trubia
Toledo
Fuerteventura
Las Palmas Gran Canarias

Murcia Municipios Cartagena
Murcia

Sevilla
Granada
Málaga
Almería
Cádiz

Municipio
Municipio
Municipio
Municipio
Municipio

Sevilla
Granada
Málaga
Almería
Cádiz-San-Fernando

Valencia Municipios Valencia
Manises

Castellón Municipio Castellón

—  185  —



España (continuación).

Región NUTS III Zonas elegibles. Objetivos 1

Alicante
La Coruña

León
Valladolid
Salamanca
Cáceres

Municipio
Municipios

Municipio
Municipio
Municipio
Municipios

Alicante
La Coruña
El  Ferrol
León
Valladolid
En su totalidad
Navalmoral de la Mata
El  Gordo

España

Región NUTS III Zonas elegibles. Objetivo 2

Álava                   Municipio                   Iruña de Oca
Guipúzcoa               Municipios                  Vito ria-Gasteiz

Andosin
Elgueta
Elgoibar
Eibar
Deba
Vergara
Soraluce
Zarauz

Vizcaya                 Municipios                  Baracaldo
Berriz
Durango
Ermua
Galdacano
Gordejuela
Guernica
Marquinia
Muguia
Sondica
Zaldibar
Zamudio

Zaragoza                Municipio                   Zaragoza
Huesca                 Municipios                  Barbastro

Sabiñánigo
Barcelona               Municipios                  Barcelona

Berga
Gerona                 Municipios                  Gerona

Figueras
Burgos                                           Burgos

Merindad de Río Ubierna
Tarragona                                         Tarragona
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España  (continuación).

Región NUTS II!                                   Zonas elegibles. Objetivos 2 y5

Lérida                  Municipios                 Seo de Urgel
Comarca de Noguera
Comarca de Segria
Lérida

Madrid                  Municipios                 Torrejón de Ardoz
Madrid-Aranjuez-Getafe
Paracuellos-Ajalvir

La  Rioja                 Municipio                  Logroño
Navarra                 Municipio                  Pamplona

España  (continuación).

Región NUTS III                                     Zonas elegibles. No Objetivo

Baleares                Municipio                   Palma

Impreso  de relación de peticiones de los fondos KON VER.

Región
(1)

NUTS III
(pro vincia)

Pequeñas
unidades

geográficas
(municipios)

(2)

Objetivos

(3)
—  —

‘-.

.  •  .

o     o o

Pobla
ción
(4)

Empleo de la industria
de  la defensa Pérdidas

de empleos
anunciados
1994-1997

(7)

Pérdidas
de  empleos
amenazados
A 31/12/1997

(8)A  1/1/199
(5)

A  1/1/1994
(6)

TOTAL
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COMPOSICIÓN DEL GRUPO DE TRABAJO

Coordinador:  D. BENJAMÍN MICHAVILA PALLARÉS
General de División del EA (DEM).

Secretario  1:  D. JOAQUÍN LÓPEZ SAN ROMÁN JUAN
Coronel de Aviación (DEM).

Secretario 2:  D. LUIS DORRONZORO MANZANO
Coronel de Artillería (DEM).

Vocales:  D. JOSÉ ANTONIO ALÁEZ ZAZURCA
Contralmirante Ingeniero Naval
y  Doctor Ingeniero Naval.

D.  FERNANDO DE CARALT CERA
Doctor Ingeniero Aeronáutico.

D.  MIGUEL GÓMEZ RINCÓN
Coronel Ingeniero de Armamento y Construcción
y  Doctor Ingeniero de Armamento.

D. JOSÉ MARÍA GRANDA COTERILLO
Licenciado en Ciencias Físicas.

D. ALBERTO LLOBET BATLLORI
Ingeniero Superior Industrial.

D.  FELIPE MARTÍNEZ PARICIO
Coronel Ingeniero Aeronáutico
y  Licenciado en Ciencias Económicas.
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D.  DOMINGO L. MORENO BELTRÁN
Doctor Ingeniero Industrial.

D.  MANUEL QUINTEIRO BLANCO
Licenciado en Ciencias Químicas
e  Ingeniero Nuclear.

Las ideas contenidas en este trabajo son de responsabilidad de sus autores, sin que
reflejen necesariamente el pensamiento del IEEE, que patrocina su publicación.
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